

**การมีส่วนร่วมของประชาชนในการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่นของ
องค์การบริหารส่วนตำบลตาโกน อำเภอเมืองจันทร์ จังหวัดศรีสะเกษ**
**People's Participation in Community Development Planning of the Local
Administrative Organization of Tagon Sub-district, Mueang Chan District of Si Sa Ket
Province**

พระมหาสมบัติ หนองหงอก^{*1}

¹บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยนอร์ทกรุงเทพ

Email: nokban@yahoo.com

บทคัดย่อ

การวิจัยนี้มีจุดมุ่งหมายเพื่อศึกษาการมีส่วนร่วมของประชาชนในการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น ขององค์การบริหารส่วนตำบลตาโกน อำเภอเมืองจันทร์ จังหวัดศรีสะเกษ ตัวอย่างคือ ประชาชนในพื้นที่องค์การบริหารส่วนตำบลตาโกน จำนวน 380 คน โดยใช้วิธีคำนวณตามสูตรของ ยามาเน (Yamane) เครื่องมือที่ใช้ในการวิจัยเป็นแบบสอบถามเกี่ยวกับการมีส่วนร่วมของประชาชนในการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น 4 ด้าน คือ ด้านการมีส่วนร่วมในการตัดสินใจ ด้านการมีส่วนร่วมในการจัดทำ ด้านการมีส่วนร่วมในการปฏิบัติ และด้านการมีส่วนร่วมในการประเมินผล แบบสอบถามมีค่าความเชื่อมั่น เท่ากับ .897 สถิติที่ใช้ในการวิเคราะห์ข้อมูล ได้แก่ ร้อยละ ค่าเฉลี่ย ส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน t-test F-test และ LSD

ผลการวิจัยพบว่า ประชาชนมีส่วนร่วมในการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่นโดยรวมและรายด้านทุกด้านอยู่ในระดับปานกลาง ทั้งนี้ ปัจจัยส่วนบุคคลด้านเพศ สถานภาพทางครอบครัว และอาชีพแตกต่างกัน ไม่มีผลต่อการมีส่วนร่วมของประชาชน ส่วนด้าน อายุ ระดับการศึกษา และรายได้เฉลี่ยต่อเดือนมีผลต่อการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่นทั้งในด้านการมีส่วนร่วมในการตัดสินใจ ด้านการมีส่วนร่วมในการจัดทำ ด้านการมีส่วนร่วมในการปฏิบัติตาม และด้านการมีส่วนร่วมในการประเมินผล โดยภาพรวมมีความแตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ .05

คำสำคัญ: การมีส่วนร่วมของประชาชน แผนพัฒนาท้องถิ่น องค์การบริหารส่วนตำบล

Abstract

The research study aimed to study the people's participation in community development planning of the Local Administrative Organization of Takon sub-district, Mueang Chan district of Si Sa Ket province. The 380 samples that were determined by Yamane's table were used in the study. A five-point rating survey questionnaire was utilized for collecting the data concerning the people's participation in local development planning in 4 aspects: decision, planning, implementation and evaluation. The questionnaire yielded the reliability of .897. Percentage, mean, standard deviation, t-test, F-test, and LSD were used in data analysis.

The research found that the people's participation in the local development plan was overall at a moderate level. The factors of sex, family status and occupations which were different did not affect the people's participation. The factors of age, educational levels and monthly incomes affected the local development plan in terms of decision, planning, implementation and evaluation at a statistically different significance of .05.

Keywords: People's Participation, Community Development Planning, Local Administrative Organization

บทนำ

การพัฒนาท้องถิ่นจะเกิดประสิทธิภาพและประสิทธิผลมากน้อยเพียงใดขึ้นอยู่กับกระบวนการมีส่วนร่วมของประชาชน ประชาชนจะมีโอกาสเข้ามามีส่วนร่วมมากน้อยเพียงใดขึ้นอยู่กับบทบาทขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น และความรู้ ความสามารถ ความรับผิดชอบของประชาชน เมื่อเกิดการพัฒนาท้องถิ่นแบบประชาชนมีส่วนร่วมก็จะเกิดการบริหารงานแบบธรรมาภิบาล (Good Governance) ถ้าหากประชาชนมีส่วนร่วมในการปกครองตนเองสูง โครงการ กิจกรรม การพัฒนาท้องถิ่น ก็จะตรงตามความต้องการของประชาชน ทำให้เกิดพลัง ทำให้เกิดความสำเร็จตามที่คาดหวังไว้ การพัฒนาท้องถิ่นก็จะเป็นไปอย่างรวดเร็ว นำความเจริญมาสู่ประเทศชาติ และตามพระราชบัญญัติกำหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอำนาจให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542 หมวด 2 การกำหนดอำนาจและหน้าที่ในการจัดระบบการบริการสาธารณะ มาตรา 16 ให้เทศบาลมีอำนาจหน้าที่ในการจัดระบบการบริการสาธารณะเพื่อประโยชน์ของประชาชนในท้องถิ่นของตนเอง คือ การจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น การจัดระบบการคมนาคมขนส่ง การจัดสาธารณสุข โภคและสาธารณสุข การส่งเสริมอาชีพและพาณิชย์ การจัดการวิจัยส่งเสริมกีฬา และการท่องเที่ยว การสังคมสงเคราะห์ การจัดการที่อยู่อาศัยและสถานที่พักผ่อนหย่อนใจ การรักษาสีลปวัฒนธรรม การส่งเสริมประชาธิปไตยและการมีส่วนร่วมของประชาชน การจัดระบบสาธารณสุข การจัดการทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม การป้องกันและรักษาความปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สินของประชาชน (กรมส่งเสริมการปกครองส่วนท้องถิ่น 2546)

ตามพระราชบัญญัติกำหนดแผน กรมส่งเสริมการปกครองส่วนท้องถิ่น (กรมการส่งเสริมการปกครองส่วนท้องถิ่น 2542) และขั้นตอนการกระจายอำนาจให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542 ได้กำหนดรายละเอียดเกี่ยวกับขั้นตอน และกระบวนการในการถ่ายโอนภารกิจ งบประมาณ และอัตรากำลังของส่วนกลางลงสู่ราชการส่วนภูมิภาคไปให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น โดยมีกำหนดระยะเวลาและเงื่อนไขที่ระบุไว้อย่างชัดเจน เพื่อให้บังเกิดผลในทางปฏิบัติอย่างแท้จริงซึ่งจะเห็นได้อย่างชัดเจนว่า องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นได้รับการจัดสรรงบประมาณ ในสัดส่วนที่สูงขึ้นมีอัตรากำลังมากขึ้นรวมทั้งมีภารกิจและหน้าที่ความรับผิดชอบที่เพิ่มขึ้นตามกันไปด้วย จากผลการเปลี่ยนแปลงดังกล่าว จึงมีความจำเป็นอย่างยิ่งที่องค์กรปกครอง

ส่วนท้องถิ่นจะต้องมีการเตรียมการ เพื่อรองรับมาตรการในการถ่ายโอนภารกิจ งบประมาณและอัตรากำลังจากหน่วยงานส่วนกลาง และส่วนภูมิภาคตามที่กฎหมายกำหนด เพื่อที่จะสามารถปฏิบัติการตามที่ได้รับมอบหมายได้อย่างมีประสิทธิภาพ ซึ่งหมายความว่า องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจะต้องเร่งกำหนดจุดมุ่งหมาย ในการพัฒนาของตนให้ชัดเจนมีการกำหนดยุทธศาสตร์การพัฒนาที่สอดคล้องกับจุดมุ่งหมายในการพัฒนาอย่างเป็นระบบ โดยมีความครอบคลุมภารกิจการพัฒนาในทุกๆ ด้านการวางแผนเพื่อการพัฒนาประเทศไทยเริ่มมีแผนใช้ในสมัยแรกเรียกว่า แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ เริ่มตั้งแต่ปี พ.ศ. 2502 จนถึงปัจจุบัน กระแสทิศทางของแผนเปลี่ยนไปเป็นการวางแผนมุ่งผลสัมฤทธิ์ของงานที่รวดเร็ว เห็นผลมีตัวชี้วัดเป็นมาตรการบังคับก่อให้เกิดงานที่มีประสิทธิภาพ การพัฒนาและจัดทำแผน นับตั้งแต่การประกาศใช้รัฐธรรมนูญฉบับประชาชน ปี พ.ศ. 2540

บทบาทอำนาจหน้าที่และความรับผิดชอบขององค์กรบริหารส่วนท้องถิ่น ได้เปลี่ยนแปลงไปจากเดิมที่มีการกระจายอำนาจให้กับประชาชนมากขึ้น ในการที่จะคิดพัฒนาดตนเอง ดำเนินกิจกรรมเอง บริหารกิจกรรมเอง นอกจากนี้พระราชกำหนดแผน ขั้นตอนการกระจายอำนาจให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542 ได้บัญญัติให้องค์กรรับผิดชอบในการจัดทำแผนการกระจายอำนาจให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ตลอดจนรายได้ของท้องถิ่นมากขึ้น ภารกิจขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นที่มีมากขึ้นจึงจำเป็นอย่างยิ่งในการวางแผนพัฒนามีวัตถุประสงค์ในการที่จะดำเนินกิจกรรมให้บรรลุเป้าหมายตามที่กำหนดวิสัยทัศน์ ดังนั้นการวางแผนจึงมีความเกี่ยวข้องกับการคาดการณ์ต่างๆ ในอนาคตและตัดสินใจเลือกแนวทางปฏิบัติที่ดีที่สุดโดยผ่านกระบวนการคิดก่อนทำจึงจำเป็นที่ต้องวางแผนก่อน

แผนพัฒนาท้องถิ่น (กรมส่งเสริมการปกครองส่วนท้องถิ่น 2546) เป็นเครื่องมือสำคัญอย่างยิ่งที่จะช่วยสนับสนุนองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ในการวิเคราะห์สภาพปัญหาและความต้องการของท้องถิ่น เพื่อนำไปสู่การกำหนดจุดมุ่งหมายในการพัฒนา การกำหนดภารกิจ และแนวทางการดำเนินงานเพื่อนำไปสู่จุดมุ่งหมายอย่างเป็นระบบ ซึ่งจะช่วยให้การกำหนดแผนงานโครงการของ องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีทิศทางที่สอดคล้อง และประสานสนับสนุนในจุดมุ่งหมายร่วมกัน ซึ่งนอกจากจะทำให้ปัญหาและ

ความต้องการได้รับการตอบสนองอย่างเหมาะสมแล้ว ยังเป็นการบริหารทรัพยากรที่มีอยู่อย่างจำกัดให้เกิดประโยชน์สูงสุด หลักการสำคัญที่ถือเป็นหัวใจของการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น คือ การกำหนดจุดมุ่งหมายในการพัฒนา และกำหนดแนวทางการพัฒนาที่จะนำไปสู่การบรรลุผลตามจุดมุ่งหมายที่กำหนดไว้ หากไม่มีจุดมุ่งหมายในการพัฒนาที่ชัดเจนแล้วการบริหารงานขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ก็จะเป็นการแก้ไขปัญหาเฉพาะหน้าไปเรื่อยๆ เมื่อมีปัญหาหรือความต้องการเกิดขึ้นก็จะกำหนดแนวทางการดำเนินการซึ่งจะเป็นการแก้ไขปัญหาอย่างซ้ำซ้อน และไม่มีที่สิ้นสุดแล้วยังอาจทำให้ปัญหามีความรุนแรงมากขึ้นจนเกินศักยภาพขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นที่จะแก้ไขได้

ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการจัดทำและประสานแผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2548 ได้นิยามแผนพัฒนาสามปีหรือแผนพัฒนาท้องถิ่นว่า หมายถึง แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นที่สอดคล้องกับแผนยุทธศาสตร์การพัฒนาอันมีลักษณะเป็นการกำหนดรายละเอียดแผนงาน โครงการพัฒนาที่จัดทำขึ้นสำหรับปีงบประมาณแต่ละปี ซึ่งมีความต่อเนื่องและเป็นแผนก้าวหน้าครอบคลุมระยะเวลาสามปี โดยมีการทบทวนและปรับปรุงเป็นประจำทุกปี แผนพัฒนาสามปีเป็นการแปลงยุทธศาสตร์ไปสู่การปฏิบัติโดยมีหลักคิดที่ว่า ภายใต้ยุทธศาสตร์การพัฒนาหนึ่งจะมีแนวทางการพัฒนาได้มากกว่าหนึ่งแนวทาง และภายใต้แนวทางการพัฒนาที่หนึ่งจะมีโครงการ/กิจกรรมได้มากกว่า โครงการ/กิจกรรมที่จะต้องมาดำเนินการเพื่อให้บรรลุวัตถุประสงค์และเป้าหมายที่ต้องการในแต่ละยุทธศาสตร์การพัฒนาซึ่งผลต่อวัตถุประสงค์ เป้าหมาย จุดมุ่งหมายการพัฒนาอย่างยั่งยืน และวิสัยทัศน์ในที่สุด นอกจากนั้น แผนพัฒนาท้องถิ่นเป็นแผนที่มีความสำคัญใกล้ชิดกับงบประมาณรายจ่ายประจำปี กล่าวคือ องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นให้การวางแผนพัฒนาเป็นเครื่องมือในการจัดทำงบประมาณรายจ่ายประจำปีโดยการนำโครงการ/กิจกรรม จากแผนพัฒนาเป็นเครื่องมือในการจัดทำงบประมาณรายจ่ายประจำปี ไปจัดทำงบประมาณเพื่อให้กระบวนการจัดทำงบประมาณเป็นไปด้วยความรอบคอบ และผ่านกระบวนการมีส่วนร่วมของประชาชน

จากการศึกษาวรรณกรรมที่เกี่ยวข้อง พบว่า ที่ผ่านมานั้นการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่นขององค์การบริหารส่วนตำบลตาโกน อำเภอเมืองจันทร์ จังหวัดศรีสะเกษ ที่ผ่านมายังไม่มีการศึกษาเกี่ยวกับเรื่องการ

มีส่วนร่วมของประชาชนในเขตความรับผิดชอบของตำบลตาโกน อำเภอเมืองจันทร์ จังหวัดศรีสะเกษ ผู้วิจัยจึงเกิดความสนใจที่จะศึกษาในเรื่องนี้ เพื่อผลการวิจัยจะนำไปสู่การปรับปรุงการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่นให้สอดคล้องกับความต้องการของประชาชนในโอกาสต่อไป

วัตถุประสงค์ของการวิจัย

1. เพื่อศึกษาการมีส่วนร่วมของประชาชนในการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น ขององค์การบริหารส่วนตำบลตาโกน อำเภอเมืองจันทร์ จังหวัดศรีสะเกษ
2. เพื่อเปรียบเทียบความคิดเห็นของประชาชนที่มีต่อการมีส่วนร่วมในการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่นขององค์การบริหารส่วนตำบลตาโกน อำเภอเมืองจันทร์ จังหวัดศรีสะเกษ โดยจำแนกตามปัจจัยส่วนบุคคล

วิธีดำเนินการวิจัย

ประชากร

ประชากร ได้แก่ ประชาชนที่มีภูมิลำเนาอาศัยอยู่ในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลตาโกน อำเภอเมืองจันทร์ จังหวัดศรีสะเกษ รวม 6,136 คน

กลุ่มตัวอย่าง

กลุ่มตัวอย่างที่ใช้ในการวิจัยครั้งนี้ คือ ประชาชนที่มีภูมิลำเนาอาศัยอยู่ในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลตาโกน อำเภอเมืองจันทร์ จังหวัดศรีสะเกษ จำนวน 380 คน คำนวณตามสูตรของ ยามาเน (Yamane)

เครื่องมือที่ใช้ในการวิจัย

เครื่องมือที่ใช้ในการเก็บรวบรวมข้อมูลในการศึกษา คือ แบบสอบถาม โดยแบ่งออกเป็น 3 ตอน ได้แก่ ส่วนที่ 1 ปัจจัยส่วนบุคคลของผู้ตอบแบบสอบถาม ประกอบด้วยข้อมูล 6 ด้าน เกี่ยวกับเพศ อายุ สถานภาพทางครอบครัว ระดับการศึกษา อาชีพ รายได้เฉลี่ยต่อเดือนโดยลักษณะคำถามเป็นแบบเลือกตอบจากรายการ (Check list) ส่วนที่ 2 การมีส่วนร่วมของประชาชนในการจัดทำแผนพัฒนาขององค์การบริหารส่วนตำบลตาโกน อำเภอเมืองจันทร์ จังหวัดศรีสะเกษ เป็นแบบสอบถามปลายปิดสอบถามความคิดเห็นในด้านต่างๆ 4 ด้าน ได้แก่ ด้านการมีส่วนร่วมในการตัดสินใจ ด้านการมีส่วนร่วมในการจัดทำ ด้านการมีส่วนร่วมในการปฏิบัติ ด้านการมีส่วนร่วมในการประเมินผล ลักษณะคำถามเป็นแบบเลือกตอบตาม

มาตราส่วนประมาณค่า (Rating scale) ของ Likert โดยกำหนดระดับการมีส่วนร่วมไว้ 5 ระดับ (ธีรยุทธ พึ่งเทียน 2545) ดังนี้

- 5 หมายถึง ระดับการมีส่วนร่วมมากที่สุด
- 4 หมายถึง ระดับการมีส่วนร่วมมาก
- 3 หมายถึง ระดับการมีส่วนร่วมปานกลาง
- 2 หมายถึง ระดับการมีส่วนร่วมน้อย
- 1 หมายถึง ระดับการมีส่วนร่วมน้อยที่สุด

ส่วนที่ 3 ความคิดเห็นและข้อเสนอแนะ เป็นคำถามปลายเปิดเกี่ยวกับความคิดเห็นและข้อเสนอแนะทั่วไป

การหาคุณภาพเครื่องมือ

ผู้วิจัยนำแบบสอบถามที่สร้างไว้แล้วไปให้อาจารย์ที่ปรึกษาตรวจสอบความถูกต้องของเนื้อหา และครอบคลุมเนื้อหาเชิงทฤษฎีรวมทั้งความเหมาะสมและการสื่อความหมายตามวัตถุประสงค์การวิจัยของการใช้ภาษาในเครื่องมือการวิจัย หลังจากนั้นได้นำแบบสอบถามไปทดลองใช้ (try-out) กับกลุ่มตัวอย่างที่ไม่ใช่กลุ่มตัวอย่างในการวิจัยจำนวน 30 คน เพื่อตรวจสอบความชัดเจนของข้อคำถามในแบบสอบถาม หลังจากนั้นนำผลที่ได้มาหาค่าความเชื่อมั่น (Reliability) ซึ่งเป็นการหาค่าความสอดคล้องภายใน (Internal Consistency) แบบสอบถามที่มีลักษณะมาตราส่วนประเมินค่าด้วยสัมประสิทธิ์แอลฟา (Alpha-Coefficient) ตามวิธีครอนบาค (Cronbach) ได้ค่าความเชื่อมั่นของแบบสอบถามทั้งฉบับเท่ากับ .897

การเก็บรวบรวมข้อมูล

ผู้วิจัยดำเนินการเก็บรวบรวมข้อมูล ตามลำดับขั้นดังนี้

1. ใช้แบบสอบถามไปเก็บรวบรวมข้อมูลด้วยตนเอง โดยการแจกให้แก่กลุ่มตัวอย่าง และขอเก็บแบบสอบถามทันทีหลังจากผู้ตอบคำถามได้ตอบแบบสอบถามเสร็จเรียบร้อยแล้ว
2. ช่วงระยะเวลาที่เก็บข้อมูลการวิจัย เริ่มตั้งแต่วันที่ 1 กันยายน 2558 ไปสิ้นสุด กุมภาพันธ์ 2559

3. ผู้วิจัยจะได้คัดเลือกเฉพาะแบบสอบถาม ที่มีคำตอบครบสมบูรณ์เพื่อนำมาใช้เป็นข้อมูลในการวิเคราะห์ตามวิธีการทางสถิติต่อไป

การวิเคราะห์ข้อมูล

ผู้วิจัยนำแบบสอบถามที่เก็บรวบรวมข้อมูลได้มาตรวจสอบ จัดกระทำและวิเคราะห์เชิงปริมาณโดยใช้สถิติเชิงพรรณนาเพื่ออธิบายลักษณะข้อมูลและจำแนกข้อมูลโดยใช้ร้อยละ ค่าเฉลี่ย และส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน และใช้ค่าสถิติ t-test และ F test วิเคราะห์ความสัมพันธ์ระหว่างปัจจัยส่วนบุคคลกับระดับการมีส่วนร่วมของประชาชนในการจัดทำแผนพัฒนาในด้านต่างๆ ทั้ง 4 ด้าน คือ ด้านการมีส่วนร่วมในการตัดสินใจ ด้านการมีส่วนร่วมในการจัดทำด้านการมีส่วนร่วมในการปฏิบัติ และด้านการมีส่วนร่วมในการประเมินผล

สรุปผลการวิจัย

1. ผลการวิเคราะห์ข้อมูลทั่วไปของผู้ตอบแบบสอบถาม พบว่า ผู้ตอบแบบสอบถามส่วนใหญ่เป็นเพศหญิง คิดเป็นร้อยละ 53.7 มีอายุตั้งแต่ 21-30 ปี คิดเป็นร้อยละ 35.0 สถานภาพทางครอบครัวสมรสแล้ว คิดเป็นร้อยละ 75.3 มีการศึกษาต่ำกว่าปริญญาตรี คิดเป็นร้อยละ 82.1 และอาชีพเกษตรกร/รับจ้างทั่วไป คิดเป็นร้อยละ 70.8 ส่วนรายได้เฉลี่ยต่อเดือนมีรายได้ต่ำกว่า 10,000 บาท คิดเป็นร้อยละ 80.00

2. ผลการวิเคราะห์ข้อมูลระดับการมีส่วนร่วมของประชาชน ที่มีต่อการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น ตำบลตาโกน อำเภอเมืองจันทร์ จังหวัดศรีสะเกษ พบว่า โดยภาพรวม การมีส่วนร่วมของประชาชนในการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น ขององค์การบริหารส่วนตำบลตาโกน อำเภอเมืองจันทร์ จังหวัดศรีสะเกษ อยู่ในระดับปานกลาง เมื่อพิจารณาเป็นรายด้านได้ดังนี้

ตารางที่ 1 ค่าเฉลี่ยและส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน ของการมีส่วนร่วมของประชาชนในการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น ขององค์การบริหารส่วนตำบลตาโกน อำเภอเมืองจันทร์ จังหวัดศรีสะเกษ ด้านการมีส่วนร่วมในการตัดสินใจ

รายการ	$\bar{X}$	S.D.	แปลผล
1. ท่านได้รับรู้ข่าวสารในการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่นของ อบต. อย่างใกล้ชิด	3.34	.998	ปานกลาง
2. ท่านได้เข้าร่วมปรึกษาหารือ เกี่ยวกับการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น ของ อบต.	3.16	1.004	ปานกลาง
3. ท่านได้ร่วมประชุมเสนอความคิดเห็น ในการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น ของ อบต.	3.21	.944	ปานกลาง
4. ท่านมีส่วนร่วมในการแสดงความคิดเห็นเกี่ยวกับเป้าหมายสำคัญของ แผนพัฒนาท้องถิ่น ของ อบต.	3.26	.981	ปานกลาง
5. ท่านมีส่วนร่วมในการตัดสินใจในการเสนอ แผนงาน /โครงการ ใน แผนพัฒนาท้องถิ่น	3.09	.945	ปานกลาง
รวม	3.21	.722	ปานกลาง

จากตารางที่ 1 พบว่า โดยรวมประชาชนมีส่วนร่วมอยู่ในระดับปานกลาง เมื่อพิจารณาเป็นรายข้อ พบว่าอยู่ในระดับปานกลางทุกข้อ ข้อที่มีค่าเฉลี่ยสูงสุด คือ การ

รับรู้ข่าวสารในการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่นของ อบต. ส่วนข้อที่มีค่าเฉลี่ยน้อยที่สุดคือ มีส่วนร่วมในการตัดสินใจเสนอแผนงาน/โครงการในแผนพัฒนาท้องถิ่นของ อบต.

ตารางที่ 2 ค่าเฉลี่ยและส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน ของการมีส่วนร่วมของประชาชนในการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น ขององค์การบริหารส่วนตำบลตาโกน อำเภอเมืองจันทร์ จังหวัดศรีสะเกษ ด้านการมีส่วนร่วมในการจัดทำ

รายการ	$\bar{X}$	S.D.	แปลผล
1. ท่านมีส่วนร่วมในการศึกษาหาสาเหตุของปัญหา เพื่อนำมา กำหนดแผนพัฒนาท้องถิ่น	3.30	.921	ปานกลาง
2. ท่านมีส่วนร่วมในการเสนอข้อมูลเพื่อประกอบในการจัดทำ แผนพัฒนาท้องถิ่น	3.30	.950	ปานกลาง
3. ท่านมีส่วนร่วมในการวางแผน กำหนดทิศทางในการจัดทำ แผนพัฒนาท้องถิ่น ของ อบต.	3.33	.947	ปานกลาง
4. ท่านมีส่วนร่วมในการประเมินทางเลือกในการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น ของ อบต.	3.26	.944	ปานกลาง
5. ท่านมีส่วนร่วมในการกำหนดนโยบาย แผนงาน/โครงการ ตาม แผนพัฒนาท้องถิ่น	3.20	.960	ปานกลาง
รวม	3.27	.798	ปานกลาง

จากตารางที่ 2 พบว่า โดยรวมประชาชนมีส่วนร่วมอยู่ในระดับปานกลาง เมื่อพิจารณาเป็นรายข้อ พบว่าอยู่ในระดับปานกลางโดยข้อที่มีค่าเฉลี่ยสูงสุด คือ มีส่วนร่วมในการวางแผน กำหนดทิศทางในการจัดทำแผนพัฒนา

ท้องถิ่น ของ อบต. ส่วนข้อที่มีค่าเฉลี่ยน้อยที่สุดคือ มีส่วนร่วมในการกำหนดนโยบาย แผนงาน/โครงการ ตามแผนพัฒนาท้องถิ่นของ อบต.

ตารางที่ 3 ค่าเฉลี่ยและส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน ของการมีส่วนร่วมของประชาชนในการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น ขององค์การบริหารส่วนตำบลตาโกน อำเภอเมืองจันทร์ จังหวัดศรีสะเกษ ด้านการมีส่วนร่วมในการปฏิบัติ

รายการ	$\bar{X}$	S.D.	แปลผล
1. ท่านมีส่วนได้เข้าร่วมในการดำเนินกิจกรรม/โครงการ ตามแผนพัฒนาท้องถิ่น ของ อบต.	3.34	.912	ปานกลาง
2. ท่านมีปัจจัยสนับสนุนกิจกรรม/โครงการ ที่ อบต.จัดขึ้น ตามแผนพัฒนาท้องถิ่น	3.29	.926	ปานกลาง
3. ท่านมีส่วนร่วมในการเป็นผู้ดำเนินงาน ตามโครงการ/แผนงาน ตามแผนพัฒนาท้องถิ่น	3.21	.988	ปานกลาง
4. ท่านมีส่วนร่วมเป็นคณะกรรมการจัดกิจกรรม/โครงการ ตามแผนพัฒนาท้องถิ่น ของ อบต.	3.29	.908	ปานกลาง
5. ท่านให้ความร่วมมือในการปฏิบัติงานตาม โครงการ/ของ อบต.นำไปดำเนินการ	3.39	.970	ปานกลาง
รวมเฉลี่ย	3.30	.757	ปานกลาง

จากตารางที่ 3 พบว่า โดยรวมประชาชนมีส่วนร่วมอยู่ในระดับปานกลาง เมื่อพิจารณาเป็นรายข้อ พบว่าอยู่ในระดับปานกลางทุกข้อ ข้อ ข้อที่มีค่าเฉลี่ยสูงสุด คือ ให้

ความร่วมมือในการปฏิบัติงานตาม โครงการ/กิจกรรมของ อบต. ส่วนข้อที่มีค่าเฉลี่ยน้อยที่สุดคือมีส่วนร่วมในการเป็นผู้ดำเนินงาน ตามโครงการ/แผนงาน ตามแผนพัฒนาท้องถิ่น ของ อบต.

ตารางที่ 4 ค่าเฉลี่ยและส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน ของการมีส่วนร่วมของประชาชนในการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น ขององค์การบริหารส่วนตำบลตาโกน อำเภอเมืองจันทร์ จังหวัดศรีสะเกษ ด้านการมีส่วนร่วมในการประเมินผล

รายการ	$\bar{X}$	S.D.	แปลผล
1. ท่านมีส่วนร่วมในการติดตามการดำเนินการตามโครงการตามแผนพัฒนาท้องถิ่น	3.38	1.021	ปานกลาง
2. ท่านมีส่วนร่วมในการประเมินผล ตามแผนงาน/โครงการตามแผนพัฒนาท้องถิ่น ของ อบต.	3.21	.975	ปานกลาง
3. ท่านมีส่วนร่วมในการเสนอข้อคิดเห็นในการประเมินโครงการตามแผนพัฒนา	3.17	.862	ปานกลาง
4. ท่านมีส่วนในการช่วยปรับปรุง แผนงาน โครงการ ตามแผนพัฒนาท้องถิ่น	3.08	.978	ปานกลาง
5. ท่านมีส่วนร่วมในการตรวจสอบความโปร่งใสของการปฏิบัติงานตามแผนพัฒนาท้องถิ่น	3.30	1.175	ปานกลาง
รวมเฉลี่ย	3.22	.735	ปานกลาง

จากตารางที่ 4 พบว่า โดยรวมประชาชนมีส่วนร่วมอยู่ในระดับปานกลาง เมื่อพิจารณาเป็นรายข้อพบว่า อยู่ในระดับปานกลางทุกข้อ ข้อที่มีค่าเฉลี่ยสูงสุด คือมีส่วนร่วมในการติดตามการดำเนินงานตามโครงการ/แผนงาน ตามแผนพัฒนาท้องถิ่นของ อบต. ส่วนข้อที่มีค่าเฉลี่ยน้อยที่สุดคือ มีส่วนร่วมในการช่วยปรับปรุง แผนงาน

โครงการ ตามแผนพัฒนาท้องถิ่น ของ อบต.

3. ผลการเปรียบเทียบความคิดเห็นของประชาชนที่มีต่อการมีส่วนร่วมในการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น ตำบลตาโกน อำเภอเมืองจันทร์ จังหวัดศรีสะเกษ จำแนกตามเพศ อายุ สถานภาพทางครอบครัว ระดับการศึกษา อาชีพและรายได้เฉลี่ยต่อเดือน ได้ดังนี้

ตารางที่ 5 การเปรียบเทียบการมีส่วนร่วมของประชาชนในการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น ขององค์การบริหารส่วนตำบลตาโกน อำเภอเมืองจันทร์ จังหวัดศรีสะเกษ จำแนกตามเพศ

รายการ	เพศ				ค่า t
	ชาย		หญิง		
	Ȫ	S.D.	Ȫ	S.D.	
1. ตัดสินใจ	3.20	.756	3.22	.692	-.227
2. จัดทำ	3.29	.839	3.26	.762	.400
3 ปฏิบัติตาม	3.27	.807	3.32	.712	-.683
4. ประเมินผล	3.18	.756	3.25	.716	-.900
รวมเฉลี่ย	3.24	.672	3.26	.618	-.398

จากตารางที่ 5 พบว่า ประชาชนในตำบลตาโกนเพศชายและเพศหญิงมีส่วนร่วมในการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น ขององค์การบริหารส่วนตำบลตาโกน อำเภอเมืองจันทร์ จังหวัดศรีสะเกษ ด้านการมีส่วนร่วมในการ

ตัดสินใจ ด้านการมีส่วนร่วมในการจัดทำ ด้านการมีส่วนร่วมในการปฏิบัติตาม ด้านการมีส่วนร่วมในการประเมินผล และภาพรวม ไม่แตกต่างกัน

ตารางที่ 6 การเปรียบเทียบระดับการมีส่วนร่วมของประชาชน ในการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่นขององค์การบริหารส่วนตำบลตาโกน อำเภอเมืองจันทร์ จังหวัดศรีสะเกษ จำแนกตามอายุ

รายการ	แหล่งความแปรปรวน	df	SS	MS	F
1. ตัดสินใจ	ระหว่างกลุ่ม	5.773	3	1.924	3.769*
	ภายในกลุ่ม	191.985	376	.511	
	รวม	197.757	379		
2. จัดทำ	ระหว่างกลุ่ม	3.248	3	1.083	1.707
	ภายในกลุ่ม	238.463	376	.634	
	รวม	241.712	379		
3. ปฏิบัติตาม	ระหว่างกลุ่ม	5.982	3	1.994	3.548*
	ภายในกลุ่ม	211.329	376	.562	
	รวม	217.311	379		
4. ประเมินผล	ระหว่างกลุ่ม	4.086	3	1.362	2.552
	ภายในกลุ่ม	200.690	376	.534	
	รวม	204.777	379		
รวมเฉลี่ย	ระหว่างกลุ่ม	3.312	3	1.104	2.706*
	ภายในกลุ่ม	153.421	376	.408	
รวม		156.733	379		

*มีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ .05

จากตารางที่ 6 พบว่า ประชาชนในตำบลตาโกน ที่มีอายุต่างกัน มีส่วนร่วมในการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่นขององค์การบริหารส่วนตำบลตาโกน อำเภอ เมืองจันทร์ จังหวัดศรีสะเกษ ด้านการมีส่วนร่วมในการตัดสินใจและด้านการมีส่วนร่วมในการปฏิบัติตามแตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญที่ .05 เมื่อพบความแตกต่างผู้วิจัยนำไปทดสอบความแตกต่างรายคู่ตามวิธี LSD (Least Significant Difference

test) พบว่า การทดสอบความแตกต่างรายคู่ของประชาชนที่มีอายุแตกต่างกัน มีระดับการมีส่วนร่วมในการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น ขององค์การบริหารส่วนตำบลตาโกน อำเภอเมืองจันทร์ จังหวัดศรีสะเกษ ด้านการมีส่วนร่วมในการตัดสินใจ แตกต่างกันจำนวน 1 คู่ คือ คู่อายุ 21-30 ปี กับ อายุ 41 ปี ขึ้นไป และด้านการมีส่วนร่วมในการปฏิบัติตามแตกต่างกันจำนวน 1 คู่ คือ คู่ อายุ 31-40 ปี กับ อายุ 41 ปี ขึ้นไป

ตารางที่ 7 ผลการวิเคราะห์ข้อมูลการมีส่วนร่วมของประชาชนในการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น ขององค์การบริหารส่วนตำบล
ตาโกน อำเภอมืองจันทร์ จังหวัดศรีสะเกษ จำแนกตามสถานภาพทางครอบครัว

รายการ	แหล่งความแปรปรวน	df	SS	MS	F
1. ตัดสินใจ	ระหว่างกลุ่ม	1.460	2	.730	1.402
	ภายในกลุ่ม	196.298	377	.521	
	รวม	197.757	379		
2. จัดทำ	ระหว่างกลุ่ม	1.375	2	.688	1.079
	ภายในกลุ่ม	240.336	377	.637	
	รวม	241.712	379		
3 ปฏิบัติตาม	ระหว่างกลุ่ม	4.086	2	1.362	2.552
	ภายในกลุ่ม	200.690	377	.534	
	รวม	204.777	379		
4. ประเมินผล	ระหว่างกลุ่ม	1.058	2	.529	.979
	ภายในกลุ่ม	203.719	377	.540	
	รวม	204.777	379		
รวมเฉลี่ย	ระหว่างกลุ่ม	1.837	2	.918	2.235
	ภายในกลุ่ม	154.896	377	.411	
รวม		156.733	379		

จากตารางที่ 7 พบว่า ประชาชนในตำบลตาโกน
ที่มีสถานภาพทางครอบครัวแตกต่างกัน มีส่วนร่วมในการ
จัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น ขององค์การบริหารส่วนตำบล
ตาโกน อำเภอมืองจันทร์ จังหวัดศรีสะเกษ ด้านการมีส่วน

ร่วมในการตัดสินใจ ด้านการมีส่วนร่วมในการจัดทำ
ด้านการมีส่วนร่วมในการปฏิบัติตาม ด้านการมีส่วนร่วมใน
การประเมินผล และภาพรวม ไม่แตกต่างกัน

ตารางที่ 8 การเปรียบเทียบระดับการมีส่วนร่วมของประชาชน ในการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น ขององค์การบริหารส่วนตำบล ตาโกน อำเภอเมืองจันทร์ จังหวัดศรีสะเกษ จำแนกตามระดับการศึกษา

รายการ	แหล่งความแปรปรวน	df	SS	MS	F
1. ตัดสินใจ	ระหว่างกลุ่ม	2.975	2	1.488	2.879
	ภายในกลุ่ม	194.782	377	.517	
	รวม	197.757	379		
2. จัดทำ	ระหว่างกลุ่ม	5.862	2	2.931	4.685**
	ภายในกลุ่ม	235.849	377	.626	
	รวม	241.712	379		
3. ปฏิบัติตาม	ระหว่างกลุ่ม	.298	2	.149	.259
	ภายในกลุ่ม	217.014	377	.576	
	รวม	217.311	379		
4. ประเมินผล	ระหว่างกลุ่ม	9.511	2	4.755	9.181**
	ภายในกลุ่ม	195.266	377	.518	
	รวม	204.777	379		
รวมเฉลี่ย	ระหว่างกลุ่ม	3.644	2	1.822	4.487
	ภายในกลุ่ม	153.089	377	.406	
รวม		156.733	379		

*มีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ .01

จากตารางที่ 8 พบว่า ประชาชนในตำบลตาโกน ที่มีระดับการศึกษาแตกต่างกัน มีส่วนร่วมในการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น ขององค์การบริหารส่วนตำบล ตาโกน อำเภอเมืองจันทร์ จังหวัดศรีสะเกษ ด้านการมีส่วนร่วมในการจัดทำ ด้านการมีส่วนร่วมในการประเมินผล และโดยภาพรวม ทั้ง 3 ด้าน พบว่า ประชาชนมีส่วนร่วมในการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น ขององค์การบริหารส่วนตำบลแตกต่างกัน อย่างมีนัยสำคัญที่ 0.01และ.05 เมื่อพบความแตกต่างผู้วิจัย นำไปทดสอบความแตกต่างรายคู่ตามวิธี LSD (Least Significant Difference test) พบว่า การทดสอบความแตกต่างรายคู่ของประชาชน ที่มีระดับการศึกษาแตกต่างกัน

มีระดับการมีส่วนร่วมในการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่นของ องค์การบริหารส่วนตำบลตาโกน อำเภอเมืองจันทร์ จังหวัดศรีสะเกษ ด้านการมีส่วนร่วมในการจัดทำ แตกต่างกัน จำนวน 2 คู่ คือ คู่ระดับการศึกษาต่ำกว่าปริญญาตรีกับคู่ระดับการศึกษาปริญญาโทขึ้นไป และคู่ระดับการศึกษาปริญญาตรีกับคู่ระดับการศึกษาปริญญาโทขึ้นไป ด้านการมีส่วนร่วมในการประเมินผล แตกต่างกันจำนวน 2 คู่ คือ ระดับการศึกษาต่ำกว่าปริญญาตรี กับ คู่ระดับการศึกษาปริญญาโทขึ้นไป และคู่ระดับการศึกษาปริญญาตรีกับระดับ การศึกษาระดับปริญญาโทขึ้นไป และโดยภาพรวม แตกต่าง กันจำนวน 1 คู่ คือ ระดับการศึกษาปริญญาตรี กับ คู่ระดับ การศึกษาปริญญาโทขึ้นไป

ตารางที่ 9 การเปรียบเทียบระดับการมีส่วนร่วมของประชาชน ในการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น ขององค์การบริหารส่วนตำบลตาโกน อำเภอเมืองจันทร์ จังหวัดศรีสะเกษ จำแนกตามอาชีพ

รายการ	แหล่งความแปรปรวน	df	SS	MS	F
1. ตัดสินใจ	ระหว่างกลุ่ม	1.678	4	.420	.802
	ภายในกลุ่ม	196.079	375	.523	
	รวม	197.757	379		
2. จัดทำ	ระหว่างกลุ่ม	5.364	4	1.341	2.128
	ภายในกลุ่ม	236.347	375	.630	
	รวม	241.712	379		
3. ปฏิบัติตาม	ระหว่างกลุ่ม	1.138	4	.284	.493
	ภายในกลุ่ม	216.174	375	.576	
	รวม	217.311	379		
4. ประเมินผล	ระหว่างกลุ่ม	1.593	4	.398	.735
	ภายในกลุ่ม	203.183	375	.542	
	รวม	204.777	379		
รวมเฉลี่ย	ระหว่างกลุ่ม	.654	4	.163	.393
	ภายในกลุ่ม	156.079	375	.416	
รวม		156.733	379		

จากตารางที่ 9 ประชาชนในตำบลตาโกนที่มีอาชีพแตกต่างกัน มีส่วนร่วมในการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น ขององค์การบริหารส่วนตำบลตาโกน อำเภอเมืองจันทร์ จังหวัดศรีสะเกษ ในการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น ด้านการ

มีส่วนร่วมในการตัดสินใจ ด้านการมีส่วนร่วมในการจัดทำ ด้านการมีส่วนร่วมในการปฏิบัติตาม ด้านการมีส่วนร่วมในการประเมินผล และภาพรวม จำแนกตามอาชีพ ไม่แตกต่างกัน

ตารางที่ 10 การเปรียบเทียบระดับการมีส่วนร่วมของประชาชน ในการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น ขององค์การบริหารส่วนตำบลตาโกน อำเภอเมืองจันทร์ จังหวัดศรีสะเกษ จำแนกตามรายได้เฉลี่ยต่อเดือน

รายการ	แหล่งความแปรปรวน	df	SS	MS	F
1. ตัดสินใจ	ระหว่างกลุ่ม	4.473	3	1.491	2.901*
	ภายในกลุ่ม	193.284	376	.514	
	รวม	197.757	379		
2. การจัดทำ	ระหว่างกลุ่ม	2.090	3	.697	1.093
	ภายในกลุ่ม	239.621	376	.637	
	รวม	241.712	379		
3. ปฏิบัติตาม	ระหว่างกลุ่ม	2.296	3	.765	1.339
	ภายในกลุ่ม	215.015	376	.572	
	รวม	217.311	379		
4. ประเมินผล	ระหว่างกลุ่ม	1.401	3	.467	.863
	ภายในกลุ่ม	203.376	376	.541	
	รวม	204.777	379		
รวมเฉลี่ย	ระหว่างกลุ่ม	1.315	3	.438	1.061
	ภายในกลุ่ม	155.418	376	.413	
รวม		156.733	379		

*มีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ .05

จากตารางที่ 10 พบว่า ประชาชนในตำบลตาโกน ที่มีรายได้เฉลี่ยต่อเดือนแตกต่างกัน มีส่วนร่วมในการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น ขององค์การบริหารส่วนตำบลตาโกน อำเภอเมืองจันทร์ จังหวัดศรีสะเกษ ด้านการมีส่วนร่วมในการตัดสินใจ ด้านการมีส่วนร่วมในการจัดทำ ด้านการมีส่วนร่วมในการปฏิบัติตาม ด้านการมีส่วนร่วมในการประเมินผล และภาพรวม ตามรายได้เฉลี่ยต่อเดือน แตกต่างกัน อย่างมีนัยสำคัญที่ .05 เมื่อพบความแตกต่างผู้วิจัยนำไปทดสอบความแตกต่างรายคู่ตามวิธี LSD (Least Significant Difference test) พบว่า การทดสอบความแตกต่างรายคู่ของประชาชน ที่มีรายได้เฉลี่ยต่อเดือนแตกต่างกัน มีระดับการมีส่วนร่วมในการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น ขององค์การบริหารส่วนตำบลตาโกน อำเภอเมืองจันทร์ จังหวัดศรีสะเกษ ด้านการมีส่วนร่วมในการตัดสินใจ แตกต่างกัน จำนวน 2 คู่ คือ คู่รายได้เฉลี่ยต่อเดือน ต่ำกว่า 10,000 บาท กับคู่ รายได้เฉลี่ยต่อเดือน 20,001 บาทขึ้นไป และ รายได้เฉลี่ยต่อเดือน 15,001– 20,000 บาท คู่ รายได้เฉลี่ยต่อเดือน 20,001 บาทขึ้นไป

อภิปรายผลการวิจัย

จากการสรุปผลการวิจัย การมีส่วนร่วมของประชาชนในการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่นขององค์การบริหารส่วนตำบลตาโกน อำเภอเมืองจันทร์ จังหวัดศรีสะเกษ มีประเด็นสำคัญที่ควรนำมาอภิปรายผล ดังนี้

1. ประชาชนในพื้นที่องค์การบริหารส่วนตำบลตาโกน มีส่วนร่วมที่มีในการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น ขององค์การบริหารส่วนตำบลตาโกน อำเภอเมืองจันทร์ จังหวัดศรีสะเกษ โดยภาพรวมและรายด้านอยู่ในระดับปานกลาง ทุกด้าน ทั้งนี้อาจเป็นเพราะองค์การบริหารส่วนตำบลยังไม่ได้เปิดโอกาสให้ประชาชนในพื้นที่ให้การบริการได้เข้ามามีส่วนร่วมในการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่นเท่าที่ควร หรือประชาชนในพื้นที่อาจไม่มีความรู้ความสามารถ และขาดความสนใจ ในการเข้าไปมีส่วนร่วมในการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น ส่งผลให้ประชาชนเข้าไปมีส่วนร่วมในทั้งในด้านการตัดสินใจ ด้านการจัดทำ ด้านการปฏิบัติตาม และด้านการประเมินผล ได้ไม่มากนัก สอดคล้องกับงานวิจัยของเจตน์ มงคล (2547) ได้วิจัยเรื่อง “การมีส่วนร่วมในการ

พัฒนาชุมชนของคณะกรรมการชุมชนเทศบาลตำบลบางไทร จังหวัดพระนครศรีอยุธยา” ผลการวิจัยพบว่าระดับการมีส่วนร่วมในการพัฒนาชุมชนของคณะกรรมการชุมชนเทศบาลตำบลบางไทร จังหวัดพระนครศรีอยุธยา อยู่ในระดับ ปานกลาง ในส่วนของปัจจัยที่มีผลต่อการมีส่วนร่วมในการพัฒนาได้แก่ปัจจัยส่วนบุคคล ได้แก่ อายุ และพบว่า คณะกรรมการชุมชน อายุ 41-50 ปี มีส่วนร่วมในการพัฒนาชุมชนสูงที่สุดในด้านผลประโยชน์ที่ได้รับ รองลงมาได้แก่ อายุ 51-60 ปี ส่วนด้านการประเมินผล พบว่า คณะกรรมการชุมชนที่มีอายุ 51-60 ปีมีส่วนร่วมมากที่สุด

2. ประชาชนในตำบลตาโกนเพศชายและเพศหญิงมีส่วนร่วมในการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น ขององค์การบริหารส่วนตำบลตาโกน อำเภอเมืองจันทร์ จังหวัดศรีสะเกษ ด้านการมีส่วนร่วมในการตัดสินใจ ด้านการมีส่วนร่วมในการจัดทำ ด้านการมีส่วนร่วมในการปฏิบัติตาม และด้านการมีส่วนร่วมในด้านการประเมินผล ไม่แตกต่างกัน อาจเป็นเพราะว่า ประชาชนที่มีเพศต่างกัน มีทัศนคติและมุมมองต่อการการมีส่วนร่วมในการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่นขององค์การบริหารส่วนตำบลตาโกนเหมือนกัน ทั้งนี้ขึ้นอยู่กับเข้าไปมีส่วนร่วมในการจัดทำ ซึ่งสอดคล้องกับงานวิจัยของ ณทพงษ์ วิยะรัตน์ (2547 บทคัดย่อ) ศึกษาเรื่อง “ความคิดเห็นของประชาชนที่มีต่อการบริหารงานขององค์การบริหารส่วนตำบลหนองช้างคอก อำเภอเมือง จังหวัดชลบุรี ” พบว่าประชาชนความคิดเห็นต่อการบริหารงานขององค์การบริหารส่วนตำบลหนองช้างคอก อำเภอเมือง จังหวัดชลบุรี อยู่ในระดับปานกลาง และความคิดเห็นระหว่างเพศชายกับเพศหญิงก็ไม่แตกต่างกัน และสอดคล้องกับงานวิจัยของ จินตนา กัลป์ยานพันธ์ (2549) ได้วิจัยเรื่อง “การมีส่วนร่วมของประชาชนต่อการบริหารงานขององค์การบริหารส่วนตำบล : กรณีศึกษาเฉพาะองค์การบริหารส่วนตำบล หนองรี อำเภอเมือง จังหวัดชลบุรี” ผลการวิจัยพบว่า ประชาชนมีส่วนร่วมในการบริหารงานองค์การบริหารส่วนตำบลหนองรี อำเภอเมือง จังหวัดชลบุรี โดยรวมและรายด้านอยู่ในระดับปานกลาง สำหรับประชาชนเพศหญิงและชายและที่มีอายุที่แตกต่างกันมีความเห็นต่อการบริหารงานขององค์การบริหารส่วนตำบล ไม่แตกต่างกัน

3. ประชาชนในตำบลตาโกนที่มี อายุต่างกัน มีการมีส่วนร่วมในการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น ขององค์การบริหารส่วนตำบลตาโกน อำเภอเมืองจันทร์ จังหวัดศรีสะเกษ ด้านการมีส่วนร่วมในการตัดสินใจ ด้านการมี

ส่วนร่วมในการจัดทำ ด้านการมีส่วนร่วมในการปฏิบัติตาม และด้านการมีส่วนร่วมในด้านการประเมินผล แตกต่างกัน อย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ .05 ทั้งนี้อาจเป็นเพราะว่า ประชาชนที่มีอายุต่างกัน มีทัศนคติและมุมมองต่อการการมีส่วนร่วมในการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่นขององค์การบริหารส่วนตำบลตาโกนต่างกันเหมือนกัน เพราะมุ่งประโยชน์ของจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่นขององค์การบริหารส่วนตำบลตาโกนต่างกัน ซึ่งสอดคล้องกับ งานวิจัยของ สีสาวดี ศรีพลับ (2557) ได้ทำการวิจัยเรื่อง “การมีส่วนร่วมของประชาชนในการบริหารงานขององค์การบริหารส่วนตำบลคลองหก อำเภอลองหลวง จังหวัดปทุมธานี” ผลการศึกษาพบว่า ประชาชนที่มีอายุ ระดับการศึกษา อาชีพ ระยะเวลาอาศัยในพื้นที่ และการเป็นสมาชิกของกลุ่มทางสังคมแตกต่างกัน มีส่วนร่วมในการบริหารงานของ อบต.คลองหกแตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05 ในภาพรวมและทุกด้าน

4. ประชาชนในตำบลตาโกนที่มี สถานภาพทางครอบครัว แตกต่างกัน มีการมีส่วนร่วมในการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น ขององค์การบริหารส่วนตำบลตาโกน อำเภอเมืองจันทร์ จังหวัดศรีสะเกษ ด้านการมีส่วนร่วมในการตัดสินใจ ด้านการมีส่วนร่วมในการจัดทำ ด้านการมีส่วนร่วมในการปฏิบัติตาม และด้านการมีส่วนร่วมในด้านการประเมินผล ไม่แตกต่างกัน ทั้งนี้อาจเป็นเพราะว่า ประชาชนที่มีสถานภาพทางครอบครัวแตกต่างกัน ไม่ทำให้มีมุมมองต่อการมีส่วนร่วมของประชาชนในการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่นขององค์การบริหารส่วนตำบลตาโกน ไม่แตกต่างกันไปด้วย ซึ่งสอดคล้องกับงานวิจัยของ สีสาวดี ศรีพลับ (2557) ได้ทำการวิจัยเรื่อง การมีส่วนร่วมของประชาชนในการบริหารงานขององค์การบริหารส่วนตำบลคลองหก อำเภอลองหลวง จังหวัดปทุมธานี ผลการศึกษาพบว่า ประชาชนที่มี สถานภาพที่แตกต่างกัน ไม่มีผลทำให้การมีส่วนร่วมในการบริหารงานของ อบต. คลองหก ของประชาชน

5. ประชาชนในตำบลตาโกนที่มี ระดับการศึกษา แตกต่างกัน มีการมีส่วนร่วมในการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น ขององค์การบริหารส่วนตำบลตาโกน อำเภอเมืองจันทร์ จังหวัดศรีสะเกษ แตกต่างกัน อย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ .05 ทั้งนี้อาจเป็นเพราะว่า ประชาชนที่มีระดับการศึกษาแตกต่างกัน ทำให้มีมุมมองต่อการมีส่วนร่วมของประชาชนในการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่นขององค์การบริหารส่วนตำบลตาโกน โดยเฉพาะในด้านการมีส่วนร่วมในการประเมินผลและโดยภาพรวมแตกต่างกันไปด้วย

ซึ่งสอดคล้องกับงานวิจัยของ จินตนา กัลป์ยามพันธ์ (2549) ได้วิจัยเรื่อง “การมีส่วนร่วมของประชาชนต่อการบริหารงานขององค์การบริหารส่วนตำบล : กรณีศึกษาเฉพาะ องค์การบริหารส่วนตำบลหนองรี อำเภอเมือง จังหวัดชลบุรี” ผลการวิจัยพบว่า เพศและอายุที่แตกต่างกัน ทำให้ระดับการมีส่วนร่วมของประชาชนต่อการบริหารงานขององค์การบริหารส่วนตำบล แตกต่างกันอย่างไม่มีนัยสำคัญทางสถิติ ส่วนอาชีพระดับการศึกษาและรายได้ที่แตกต่างกัน ทำให้ระดับการมีส่วนร่วมของประชาชนต่อการบริหารงานขององค์การบริหารส่วนตำบล แตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05

6. ประชาชนในตำบลตาโกนที่มี อาชีพแตกต่างกัน มีการมีส่วนร่วมในการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่นขององค์การบริหารส่วนตำบลตาโกน อำเภอเมืองจันทร์ จังหวัดศรีสะเกษ แตกต่างกัน อย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ .05 ทั้งนี้อาจเป็นเพราะว่า ประชาชนที่มีอาชีพแตกต่างกัน มีมุมมองต่อการมีส่วนร่วมของประชาชนในการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่นขององค์การบริหารส่วนตำบลตาโกนไม่แตกต่างกัน ซึ่งสอดคล้องกับงานวิจัยของ และ สอดคล้องกับราธิป พิภพฤกษ์ (2550) ซึ่งได้ศึกษาการมีส่วนร่วมของประชาชนในการบริหารงานท้องถิ่นของเทศบาลตำบลบางละมุง ที่ทำการทดสอบสมมติฐานพบว่า ประชาชนที่มี อายุ ระดับการศึกษา อาชีพ ระยะเวลาอาศัยอยู่ในพื้นที่ การเป็นสมาชิกกลุ่มทางสังคม และความรู้เกี่ยวกับการบริหารงานท้องถิ่นของเทศบาลตำบลบางละมุงต่างกัน มีส่วนร่วมในการบริหารงานท้องถิ่นของเทศบาลตำบลบางละมุง แตกต่างกัน

7. ประชาชนในตำบลตาโกนที่มี รายได้เฉลี่ยต่อเดือนแตกต่างกัน มีการมีส่วนร่วมในการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น ขององค์การบริหารส่วนตำบลตาโกน อำเภอเมืองจันทร์ จังหวัดศรีสะเกษ แตกต่างกัน อย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ .05 ทั้งนี้อาจเป็นเพราะว่า ประชาชนที่มีรายได้เฉลี่ยต่อเดือนแตกต่างกันมีมุมมองต่อการมีส่วนร่วมของประชาชนในการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่นขององค์การบริหารส่วนตำบลตาโกน แตกต่างกัน ซึ่งสอดคล้องกับงานวิจัยของอรทัยศรี แสงมุกดา (2553) ซึ่งได้ศึกษา การมีส่วนร่วมของประชาชนในการบริหารงานเทศบาลตำบลบางทราย อำเภอเมือง จังหวัดชลบุรี พบว่า ประชาชนที่มีอายุ ระดับการศึกษา อาชีพ และรายได้ต่อเดือนต่างกัน มีส่วนร่วมในการบริหารงานเทศบาลตำบลบางทราย อำเภอเมือง จังหวัดชลบุรี แตกต่างกัน

ข้อเสนอแนะ

สำหรับข้อเสนอแนะแบ่งเป็น ข้อเสนอแนะสำหรับผู้เกี่ยวข้องในการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่นขององค์การบริหารส่วนตำบลและข้อเสนอแนะในการทำวิจัยครั้งต่อไป

ข้อเสนอแนะสำหรับผู้เกี่ยวข้องในการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่นขององค์การบริหารส่วนตำบล

1. องค์การบริหารส่วนตำบลตาโกน ควรจะมีการประชาสัมพันธ์ ประชุมชี้แจงถึงการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่นขององค์การบริหารส่วนตำบล ให้ประชาชนได้รับทราบ และส่งเสริมให้มีส่วนร่วมในการแสดงความคิดเห็นในการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น

2. องค์การบริหารส่วนตำบลตาโกน ควรเปิดโอกาสให้ประชาชนในพื้นที่ได้นำเสนอสาเหตุของปัญหาของท้องถิ่น เพื่อนำมากำหนดเป็นแผนพัฒนาท้องถิ่นที่มีความสมบูรณ์พร้อมที่จะแปลงลงไปสู่การปฏิบัติให้เกิดผลประโยชน์ต่อประชาชนเอง

3. องค์การบริหารส่วนตำบลตาโกน ควรส่งเสริมให้ประชาชนในพื้นที่ได้เข้ามามีส่วนร่วมดำเนินการและรับผิดชอบกิจกรรม/โครงการตามที่แผนพัฒนาท้องถิ่นได้กำหนดไว้ เพื่อให้ประชาชนได้รับทราบถึงขั้นตอนวิธีการและปัญหาที่เกิดขึ้น เพื่อหาวิธีแก้ไขร่วมกัน

ในการทำวิจัยครั้งต่อไป มีข้อเสนอแนะ ดังนี้

1. ควรจะมีการวิจัย ปัจจัยที่ส่งผลสำเร็จต่อการมีส่วนร่วมของประชาชน ในการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น เพื่อศึกษาถึงปัจจัยสำคัญที่ส่งผลสำเร็จของการมีส่วนร่วมและศึกษาถึงปัญหาและอุปสรรคของการมีส่วนร่วมของประชาชนในการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น เพื่อประกอบการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น ต่อไปนี้

2. ควรจะมีการวิจัยเรื่อง ประสิทธิภาพปฏิบัติตามแผนพัฒนาท้องถิ่น ขององค์การบริหารส่วนตำบล เพื่อประเมินผลการนำแผนพัฒนาท้องถิ่นที่นำไปสู่การปฏิบัติว่าได้บรรลุตามวัตถุประสงค์ที่องค์การบริหารส่วนตำบลได้ตั้งไว้หรือไม่

3. ควรจะมีการวิจัยเรื่อง แนวทางการมีส่วนร่วมของประชาชน ในการพัฒนาท้องถิ่นที่ยั่งยืน เพื่อศึกษาหาแนวทางที่เหมาะสมกับการมีส่วนร่วมของประชาชนในการพัฒนาท้องถิ่น ให้เป็นท้องถิ่นที่ยั่งยืน และพัฒนาไปโดยที่เป็นการพัฒนาโดยคนในท้องถิ่น

เอกสารอ้างอิง

การปกครอง, กรม. กฎหมายระเบียบและข้อบังคับองค์การบริหารส่วนตำบล (รวมฉบับแก้ไขเพิ่มเติม พ.ศ. 2542). กรุงเทพฯ: อาสาศึกษาดินแดน, 2542.

การส่งเสริมการปกครองส่วนท้องถิ่น, กรม. พระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. 2537 แก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 5) พ.ศ. 2546. กรุงเทพฯ: โรงพิมพ์ ประสานมิตร, 2546.

เจตน์ มงคล. การมีส่วนร่วมในการพัฒนาชุมชนของคณะกรรมการชุมชน เทศบาลตำบลบางไทร จังหวัดพระนครศรีอยุธยา. วิทยานิพนธ์ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์, 2547.

จินตนา กัลป์ยานพันธ์. การมีส่วนร่วมของประชาชนต่อการบริหารงานขององค์การบริหารส่วนตำบล :กรณีศึกษาเฉพาะองค์การบริหารส่วน ตำบลหนองรี อำเภอมือง จังหวัดชลบุรี. วิทยานิพนธ์รัฐประศาสนศาสตรมหาบัณฑิต มหาวิทยาลัยศรีปทุม, 2549.

ณทพงษ์ วิยะรัตน์. ความคิดเห็นของประชาชนที่มีต่อการบริหารงาน ขององค์การบริหารส่วนตำบลหนองช้างคอก อำเภอมือง จังหวัดชลบุรี. วิทยานิพนธ์รัฐประศาสนศาสตรมหาบัณฑิต มหาวิทยาลัยศรีปทุม, 2547.

ธีรยุทธ พึ่งเทียร. สถิติเบื้องต้นและการวิจัย. กรุงเทพฯ : สุตรไพศาล, 2545.

นราธิป ฟักฤกษ์. การมีส่วนร่วมของประชาชนในการบริหารงานท้องถิ่นของเทศบาลตำบลบางละมุงอำเภอบางละมุง จังหวัดชลบุรี. ปัญหาพิเศษรัฐประศาสนศาสตรมหาบัณฑิตมหาวิทยาลัยบูรพา, 2550.

ลีลาวดี ศรีพลับ. การมีส่วนร่วมของประชาชนในการบริหารงานขององค์การบริหารส่วนตำบลคลองหก อำเภอกองหลวง จังหวัดปทุมธานี. วิทยานิพนธ์รัฐประศาสนศาสตร มหาบัณฑิตมหาวิทยาลัยนอร์ทกรุงเทพ, 2557.

อรรถยศรี แสงมุกดา. การมีส่วนร่วมของประชาชนในการบริหารงานเทศบาลตำบลบางทรายอำเภอมือง จังหวัดชลบุรี. วิทยานิพนธ์รัฐประศาสนศาสตรมหาบัณฑิต มหาวิทยาลัยบูรพา, 2553.

